lanternas, setas e buzina, espelhos retrovisores, manual do proprietário e garantia mínima de 12 
meses 

2. DO FUNDAMENTO LEGAL 

A presente contratação direta fundamenta-se no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/2021, por se tratar de aquisição de bens ou serviços comuns de pequeno valor, cujo 
montante não ultrapassa R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e 
cinquenta e nove centavos), limite legal vigente de acordo com o Decreto Federal nº 
12.343/2024. 

3. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

A aquisição da motocicleta justifica-se pela necessidade de ampliar e otimizar as 
atividades externas do Fundo Municipal de Assistência Social, especialmente no

[...]

economia e eficiência nas ações públicas. 

4. DO PREÇO ESTIMADO 

O valor estimado para a aquisição foi definido com base em pesquisa de mercado junto a 
fornecedores e referências públicas, conforme banco de preços, fixando-se o preço máximo 
administrativo de R$ 24.696,00 (vinte e quatro mil, seiscentos e noventa e seis reais) 
especificação 

5. DA FORMA DE EXECUÇÃO 

A entrega deverá ocorrer em até 20 (vinte) dias corridos após o recebimento da Nota de 
Empenho, no almoxarifado do Fundo Municipal de Assistência Social de São João-PE, 
acompanhado da respectiva nota fiscal, manual do proprietário e certificado de garantia.

[...]

promover maior economia de combustível e menor impacto ambiental. A medida observa os 
princípios da eficiência, economicidade e interesse público, conforme o art. 5º da Lei nº 
14.133/2021. 

5. JUSTIFICATIVA DO VALOR ESTIMADO 

O valor estimado de R$ 24.696,00 (vinte e quatro mil, seiscentos e noventa e seis reais) 
foi definido com base em pesquisa de mercado realizada junto a fornecedores locais e consultas 
a bancos de preços públicos e painéis oficiais, considerando valores praticados por outros órgãos 
públicos em contratações similares. 

Os resultados apontaram compatibilidade de preços com o mercado e observância dos